---

<sup>1)</sup> De veritate Qu. 22, art. 2.

Gdy teraz z dziedziny świadomości zejdziemy do dziedziny ślepej przyrody, co stanie się z celowością?

Nie zmienia ona natury, pozostaje zawsze pewną skłonnością bierną, zamiarem, rozkazem, lecz inne są warunki wykonania, w jakich się ona zjawia.

Skłonność *woli* rodzi się w osobniku; wywołuje ją spostrzeżenie lub wyobrażenie jakiegoś celu. Przeważnie dążenie *naturalne* jest od początku w osobniku; zjawia się ono wraz z samą istotą i zlewa się z tem, co nazywamy naturą istoty.

Skłonność woli jest przyczyną formalną przypadkową; skłonność naturalna jest identyczna z formą substancjalną typu gatunkowego.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> „Res naturalis per *formam*, qua perficitur in sua specie, habet inclinationem in proprias operationes et proprium finem, quem per operationes consequitur; quale est enim unumquodque, talia operatur et in sibi convenientia tendit“. Cont. Gent. IV, 19. „Omnia suo modo per appetitum inclinatur in bonum per solam naturalem habitudinem absque cognitione, sicut plantae et corpora inanimata; et talis inclinatio ad bonum vocatur appetitus naturalis“ I-a Qu. 59 art. 1.

„Quaedam vero ad bonum inclinatur cum aliqua cognitione: non quidem sic, quod cognoscant ipsam rationem boni, sed cognoscunt aliquod bonum particulare... Inclinatio autem hanc cognitionem sequens dicitur appetitus *sensitivus*. Quaedam vero inclinatur ad bonum cum cognitione, qua cognoscunt ipsam boni rationem... ipsum universale bonum; et haec inclinatio dicitur voluntas“. Tamże.

„Quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio; sicut ignis ex sua forma inclinatur ad hoc, quod generet sibi simile. Forma autem in his, quae cognitionem participant, altiori modo invenitur, quam in his, quae cognitione carent. In his enim quae cognitione carent, invenitur tantummodo forma ad unum esse proprium determinans unumquodque, quod etiam naturale unius-

W języku współczesnym wyraz *zamiar*, *l'intention* zawiera w sobie znaczenie świadomości w kierowaniu działalnością; lecz dawni scholastycy używali go w znaczeniu zarazem szerszem i bardziej metafizycznym; naturalne dążności istot niższego rzędu nazywali oni bez wahania *intentio naturae* lub *appetitus naturalis*.

To, co dotąd powiedziano, pomoże nam teraz do zrozumienia znaczenia natury i prawa naturalnego, już to z punktu widzenia mechanicyzmu, już to z punktu widzenia teleologicznego.

**239. Natura.** Dla mechanistów naturą jest czynnik obdarzony siłami. Działalność tych sił zależy od pewnych warunków, lecz gdy te warunki są wypełnione, czynność musi fatalnie nastąpić.